

Số: /KH-HĐGDQP&AN

Bắc Giang, ngày tháng năm 2019

**KẾ HOẠCH**  
**Kiểm tra công tác Giáo dục quốc phòng và an ninh năm 2019**

Căn cứ Luật Giáo dục Quốc phòng và an ninh ngày 19/6/2013;

Căn cứ Nghị định số 13/2014/NĐ-CP ngày 25/02/2014 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh (QP&AN);

Thực hiện Quyết định số 1974/QĐ-HĐGDQP&AN ngày 10/12/2014 của Chủ tịch Hội đồng Giáo dục QP&AN tỉnh ban hành Quy chế hoạt động của Hội đồng Giáo dục QP&AN tỉnh; Kế hoạch số 484/KH- HĐGDQP&AN ngày 15/02/2019 của Hội đồng Giáo dục QP&AN tỉnh về công tác giáo dục QP&AN năm 2019;

Hội đồng Giáo dục QP&AN tỉnh xây dựng kế hoạch kiểm tra công tác giáo dục QP&AN năm 2019, như sau:

**I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU**

**1. Mục đích:** Kiểm tra kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo, quán triệt, triển khai thực hiện công tác giáo dục QP&AN các cơ quan, đơn vị, nhà trường, địa phương, cơ sở trên địa bàn tỉnh; đánh giá những mặt làm được và chỉ ra những hạn chế, bất cập để các địa phương, cơ sở, các cơ quan, đơn vị, nhà trường được kiểm tra có biện pháp tổ chức thực hiện tốt hơn, góp phần đưa công tác giáo dục QP&AN đi vào nền nếp, đạt hiệu quả thiết thực.

**2. Yêu cầu:** Các cơ quan, đơn vị, nhà trường, địa phương, cơ sở được kiểm tra quán triệt và chuẩn bị đầy đủ các nội dung theo kế hoạch, làm tốt công tác chuẩn bị cho cuộc kiểm tra. Đánh giá đúng kết quả lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện công tác giáo dục QP&AN ở địa phương, cơ sở; cơ quan, đơn vị, nhà trường trên địa bàn tỉnh.

**II. NỘI DUNG KIỂM TRA**

**A. Đối với Hội đồng Giáo dục QP&AN các cấp**

**1. Thực hiện chức năng quản lý Nhà nước về giáo dục QP&AN**

Tổ chức thực hiện văn bản quy phạm pháp luật về giáo dục QP&AN; tuyên truyền, phổ biến văn bản quy phạm pháp luật về giáo dục QP&AN; tổ chức bồi dưỡng, công nhận tuyên truyền viên giáo dục QP&AN, thực hiện cấp chứng nhận bồi dưỡng kiến thức QP&AN; thành lập, kiện toàn, hoạt động của Hội đồng Giáo dục QP&AN; công tác kiểm tra, sơ kết tổng kết về công tác giáo dục QP&AN.

**2. Kết quả giáo dục QP&AN cho học sinh**

Thực hiện giáo dục QP&AN cho học sinh: Hình thức, tổ chức, phương pháp giảng dạy môn học giáo dục QP&AN theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội;

Số trường, số học sinh; kết quả năm học 2018- 2019, số học sinh đã học, đã kiểm tra (giỏi, khá, đạt, trung bình, yếu) kết quả triển khai tổ chức thực hiện năm học 2019- 2020;

Số giáo viên chuyên trách (đã đào tạo, bồi dưỡng; chưa đào tạo, chưa bồi dưỡng giáo dục QP&AN), kiêm nhiệm, mời thỉnh giảng môn giáo dục QP&AN (số lượng hiện có, nhu cầu ở các cấp học);

Triển khai thực hiện Thông tư số 01/2017/TT-BGDĐT ngày 13/01/2017 của Bộ Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn giáo dục QP&AN trong trường Tiểu học, Trung học cơ sở;

Triển khai thực hiện Thông tư số 02/2017/TT-BGDĐT ngày 13/01/2017 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Chương trình giáo dục QP&AN trong trường trung học phổ thông;

Bảo đảm cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học, thao trường bãi tập cho môn học giáo dục QP&AN theo Thông tư số 01/VBHN-BGDĐT ngày 02/01/2014 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo.

### **3. Kết quả bồi dưỡng kiến thức QP&AN**

Kết quả quán triệt và tổ chức bồi dưỡng kiến thức QP&AN cho các đối tượng theo quy định của Luật Giáo dục QP&AN; Nghị định số 13/2014/NĐ-CP ngày 25/02/2014 của Chính phủ. Tổng số các đối tượng phải bồi dưỡng, số đã bồi dưỡng đạt ...%, số chưa bồi dưỡng đạt ...%.

### **4. Kết quả phổ biến kiến thức QP&AN toàn dân**

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến kiến thức QP&AN cho toàn dân. Nhận thức, quan điểm trong lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tuyên truyền, phổ biến kiến thức QP&AN cho toàn dân; xây dựng chuyên mục, chuyên trang trên báo, đài và số lượng tin, bài được đăng tải (có số liệu cụ thể và nội dung đã thực hiện); kết hợp các hình thức, phương pháp lồng ghép tuyên truyền trong hoạt động Lễ hội, kỷ niệm, truyền thông, văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao...

Tổ chức thực hiện Thông tư số 25/2014/TT-BQP ngày 15/5/2014 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng Quy định tiêu chuẩn Tuyên truyền viên giáo dục QP&AN.

### **5. Kiểm tra kiến thức QP&AN đối với cán bộ, đảng viên**

Kiểm tra nhận thức kiến thức QP&AN bằng phương pháp trắc nghiệm và tự luận đối với toàn bộ thành viên Hội đồng Giáo dục QP&AN cấp huyện, cấp xã (cán bộ, đảng viên đã được bồi dưỡng kiến thức QP&AN theo nội dung chương trình của từng đối tượng).

## **B. Đối với các cơ quan thuộc tỉnh**

### **1. Thực hiện bồi dưỡng kiến thức QP&AN cho cán bộ, đảng viên**

Kết quả bồi dưỡng kiến thức QP&AN cho các đối tượng theo Nghị định số 13/2014/NĐ-CP ngày 25/02/2014 của Chính phủ; tổng số các đối tượng, số đã bồi dưỡng đạt....%, số chưa bồi dưỡng đạt ...%.

## **2. Kiểm tra kiến thức QP&AN đối với cán bộ, đảng viên**

Kiểm tra nhận thức kiến thức QP&AN bằng phương pháp trắc nghiệm và tự luận đối với cán bộ, đảng viên đối tượng 3, đối tượng 4 đã được bồi dưỡng kiến thức QP&AN theo nội dung chương trình của từng đối tượng.

### **C. Đối với nhà trường**

#### **1. Thực hiện bồi dưỡng kiến thức QP&AN cho cán bộ, đảng viên**

Kết quả bồi dưỡng kiến thức QP&AN cho các đối tượng theo Nghị định số 13/2014/NĐ-CP ngày 25/02/2014 của Chính phủ; tổng số các đối tượng, số đã bồi dưỡng đạt ....%, số chưa bồi dưỡng đạt ...%.

#### **2. Tổ chức môn học GDQP&AN cho học sinh**

Kết quả tổ chức thực hiện môn học giáo dục QP&AN cho học sinh, sinh viên hình thức, tổ chức phương pháp giảng dạy môn học theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội; số lượng giáo viên chuyên trách (đã đào tạo, bồi dưỡng; chưa bồi dưỡng giáo dục QP&AN) kiêm nhiệm, mời thỉnh giảng môn giáo dục QP&AN (số lượng hiện có, nhu cầu);

Kết quả thực hiện năm học 2018-2019 và năm học 2019-2020 (tính đến thời điểm kiểm tra); tổng số học sinh; số đã học, chưa học; kết quả kiểm tra (giỏi, khá, đạt, yếu) đánh giá kết quả nhận thức, ý thức của học sinh sau khi thực hiện môn học.

Bảo đảm cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học, thao trường bãi tập cho môn học giáo dục QP&AN theo Thông tư số 01/VBHN-BGDĐT ngày 02/01/2014 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo.

## **3. Kiểm tra kiến thức QP&AN đối với cán bộ, đảng viên và học sinh**

*- Đối với cán bộ, đảng viên, giáo viên các nhà trường*

Kiểm tra nhận thức kiến thức QP&AN bằng phương pháp trắc nghiệm và tự luận đối với cán bộ đối tượng 3, đối tượng 4 đã được bồi dưỡng kiến thức QP&AN theo nội dung chương trình của từng đối tượng.

Kiểm tra quân số 60 em học sinh cân đối tỷ lệ nam nữ (**khối 11, khối 12**) mỗi khối 30 em (*nội dung kiểm tra: Hiểu biết chung về QP&AN; thực hành động tác điều lệnh đội ngũ từng người không có súng; tháo, lắp súng Tiểu liên AK; các tư thế vận động trên chiến trường; kiểm tra bắn súng bằng máy bắn tập MB03*).

### **D. Đối với Công an huyện**

- Tổ chức thực hiện văn bản quy phạm pháp luật về giáo dục QP&AN; tuyên truyền, phổ biến văn bản quy phạm pháp luật về giáo dục QP&AN; tổ chức bồi dưỡng, công nhận tuyên truyền viên giáo dục QP&AN.

- Kết quả quán triệt và tổ chức bồi dưỡng kiến thức QP&AN cho các đối tượng theo quy định của Luật Giáo dục QP&AN; Nghị định số 13/2014/NĐ-CP của Chính phủ. Thông tư số 05/2015/TT- BCA ngày 07/01/2015 của Bộ Công an Quy định về công tác giáo dục QP&AN trong Công an nhân dân; tổng số các đối tượng, số đã bồi dưỡng đạt ...%, số chưa bồi dưỡng chiếm ...%.

- Kiểm tra nhận thức kiến thức QP&AN bằng phương pháp trắc nghiệm và tự luận đối với đối tượng 3, đối tượng 4 đã được bồi dưỡng kiến thức QP&AN theo nội dung chương trình của từng đối tượng.

### **III. THÀNH PHẦN, ĐỐI TƯỢNG, ĐỊA PHƯƠNG, CƠ QUAN**

#### **1. Thành phần Đoàn kiểm tra**

Trưởng đoàn: Phó Chủ tịch Thường trực Hội Giáo dục QP&AN tỉnh;

Thành viên đoàn: Thành viên Hội đồng, Thành viên Ban Thư ký Hội đồng tỉnh; một số cán bộ thuộc Bộ CHQS tỉnh, Công an tỉnh, Sở Giáo dục và Đào tạo.

#### **2. Đơn vị kiểm tra**

##### **a) Khối cơ quan thuộc tỉnh**

- Ngân hàng Thương mại cổ phần Công Thương Bắc Giang.
- Ngân hàng Đầu tư phát triển Việt Nam Chi nhánh Bắc Giang.
- Bảo hiểm xã hội tỉnh Bắc Giang.
- Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình dân dụng và công nghiệp tỉnh;

##### **b) Khối địa phương**

- Hội đồng Giáo dục QP&AN huyện Sơn Động.
- Hội đồng Giáo dục QP&AN thành phố Bắc Giang.

Kiểm tra các đơn vị trong Hội đồng Giáo dục QP&AN gồm: *Hội đồng Giáo dục QP&AN huyện, thành phố; Công an huyện, thành phố; Hội đồng Giáo dục QP&AN xã, phường, thị trấn từ 02- 03 đơn vị; trường trung học phổ thông từ 01- 02 trường; do trưởng Đoàn kiểm tra chỉ định.*

### **IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM**

#### **a) Thời gian**

- Đối với Hội đồng Giáo dục QP&AN huyện, thành phố 01 ngày;
- Cơ quan thuộc tỉnh 1/2 ngày.

Dự kiến tuần III và tuần IV tháng 9 năm 2019 (thời gian cụ thể, Bộ CHQS tỉnh - Cơ quan Thường trực Hội đồng Giáo dục QP&AN tỉnh thông báo cho thành viên đoàn và các cơ quan, địa phương được kiểm tra trước 05 ngày).

#### **b) Địa điểm: Tại các địa phương, cơ quan được kiểm tra.**

### **V. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM**

- Về trang phục: Các thành viên trong Đoàn kiểm tra và thành phần tham gia kiểm tra của các cơ quan, đơn vị mặc trang phục theo quy định của từng ngành và đơn vị; học sinh mặc trang phục thống nhất theo quy định của nhà trường.

- Bảo đảm phương tiện

+ Bộ CHQS tỉnh bảo đảm xe đưa, đón thành viên Đoàn kiểm tra;

+ Các cơ quan, đơn vị tham gia kiểm tra tự đảm bảo xe đưa, đón các thành phần tham gia kiểm tra của cơ quan, đơn vị mình.

## **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Các cơ quan của Hội đồng Giáo dục QP&AN tỉnh**

#### *a) Bộ CHQS tỉnh - cơ quan Thường trực Hội đồng Giáo dục QP&AN tỉnh*

- Chuẩn bị tài liệu, văn bản phục vụ kiểm tra theo kế hoạch, cử cán bộ làm Thư ký Đoàn kiểm tra; hiệp đồng thời gian làm việc với các địa phương, cơ quan được kiểm tra và chuẩn bị các mặt bảo đảm khác.

- Tổng hợp kết quả kiểm tra, báo cáo Chủ tịch Hội đồng Giáo dục QP&AN tỉnh và Hội đồng Giáo dục QP&AN Quân khu; thông báo kết quả cho các địa phương, cơ quan được kiểm tra.

#### *b) Sở Giáo dục và Đào tạo*

- Chuẩn bị nội dung, câu hỏi, đáp án các trường trung học phổ thông làm tốt công tác chuẩn bị kiểm tra theo kế hoạch.

- Kiểm tra việc thực hiện nội dung, chương trình, quy định tổ chức môn học giáo dục QP&AN; sổ sách, giáo án, bài giảng của giáo viên; kết quả công tác giáo dục QP&AN cho học sinh.

#### *c) Công an tỉnh*

- Chuẩn bị nội dung, câu hỏi, đáp án; hướng dẫn Công an huyện, thành phố làm tốt công tác chuẩn bị và kiểm tra theo kế hoạch.

- Kiểm tra các cơ quan, đơn vị, các trường trung học phổ thông thực hiện công tác giáo dục QP&AN thuộc ngành Công an quản lý theo quy định hiện hành.

### **2. Thành viên Đoàn kiểm tra**

Làm tốt công tác chuẩn bị và tổ chức kiểm tra theo kế hoạch, đánh giá đúng kết quả lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai tổ thực hiện công tác giáo dục QP&AN của các địa phương, cơ sở, cơ quan. Báo cáo kết quả sau khi hoàn thành nhiệm vụ kiểm tra.

### **3. Hội đồng Giáo dục QP&AN huyện, thành phố**

Chỉ đạo các địa phương, cơ sở, cơ quan, đơn vị, nhà trường được kiểm tra làm tốt công tác chuẩn bị cho kiểm tra đúng kế hoạch, cử thành viên Hội đồng Giáo dục QP&AN huyện, thành phố và cán bộ lãnh đạo các cơ quan có liên quan tham gia đoàn kiểm tra.

### **4. Các địa phương, cơ quan được kiểm tra**

Chuẩn bị đầy đủ các điều kiện bảo đảm cho kiểm tra; chuẩn bị hội trường, ma kết, trang trí khánh tiết; sắp xếp hệ thống văn bản lãnh đạo, chỉ đạo, kế hoạch, giáo án và các văn bản liên quan thực hiện công tác giáo dục QP&AN đầy đủ, khoa học.

Xây dựng báo cáo phục vụ kiểm tra: Các cơ quan thuộc tỉnh; Hội đồng cấp huyện, cấp xã và Công an huyện báo cáo kết quả thực hiện công tác giáo dục QP&AN năm 2018 và năm 2019 (*tính đến thời điểm kiểm tra*); Nhà trường báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ năm học 2018-2019 và năm học 2019-2020 (*tính đến thời điểm kiểm tra*); gửi báo cáo về Hội đồng Giáo dục QP&AN tỉnh (*qua cơ quan Thường trực; Ban Dân quân tự vệ/Phòng Tham mưu/Bộ CHQS tỉnh Bắc*

Giang, đường Võ Nguyên Giáp, xã Tân Mỹ, thành phố Bắc Giang, tỉnh Bắc Giang) trước ngày 15/9/2019; nội dung nào chưa rõ đề nghị liên hệ đồng chí Thủy qua số điện thoại 0389.955.759.

Cấp huyện, cấp xã triệu tập thành viên Hội đồng Giáo dục QP&AN tham gia kiểm tra theo kế hoạch. Lập danh sách thành viên Hội đồng Giáo dục QP&AN tham gia kiểm tra.

Cơ quan thuộc tỉnh triệu tập Ban lãnh đạo, Trưởng, Phó các phòng và tương đương liên quan; Ban CHQS cán bộ phụ trách công tác giáo dục QP&AN tham gia kiểm tra. Lập danh sách cán bộ, đảng viên đối tượng 3, đối tượng 4 tham gia kiểm tra.

Các Nhà trường triệu tập Ban Giám hiệu, các phòng, khoa, tổ bộ môn liên quan; tổ Bộ môn giáo dục QP&AN; giáo viên chuyên trách, kiêm nhiệm giảng dạy môn học giáo dục QP&AN tham gia kiểm tra. Lập danh sách cán bộ, đảng viên đối tượng 3, đối tượng 4 và các em học sinh tham gia kiểm tra.

\*Ma kết tại Hội trường nơi tổ chức kiểm tra

**HỘI ĐỒNG GIÁO DỤC QUỐC PHÒNG VÀ AN NINH TỈNH BẮC GIANG**  
**KIỂM TRA CÔNG TÁC GIÁO DỤC QUỐC PHÒNG VÀ AN NINH**  
**(ĐƠN VỊ ĐƯỢC KIỂM TRA) NĂM 2019**

....., ngày .....tháng.....năm 2019

Căn cứ Kế hoạch này, các thành viên trong Đoàn kiểm tra, các đơn vị được kiểm tra, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan quán triệt, tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc.

Giao cho Bộ CHQS tỉnh - Cơ quan Thường trực HĐGDQP&AN tỉnh đôn đốc tổ chức thực hiện; tổng hợp kết quả báo cáo Chủ tịch Hội đồng GDQP&AN tỉnh; Chủ tịch UBND tỉnh; Hội đồng GDQP&AN Quân khu 1 theo quy định./.

**Nơi nhận:**

- Bộ CHQS tỉnh (03b);
- Lưu: VT, NC.

**Bản điện tử**

- CT, các PCT UBND tỉnh;
- CT, các PCT HĐGDQP&AN tỉnh;
- Trưởng, Phó Ban Thư ký HĐGDQP&AN tỉnh;
- Thành viên đoàn kiểm tra;
- Ngân hàng Thương mại CP Công Thương BG;
- Ngân hàng đầu tư phát triển VN Chi nhánh BG;
- Bảo Hiểm xã hội tỉnh Bắc Giang;
- BQLDA ĐTXD công trình dân dụng và công nghiệp tỉnh;
- UBND - HĐGDQP&AN thành phố Bắc Giang;
- UBND - HĐGDQP&AN huyện Sơn Động;
- LĐVP, TKCT, TH.

**CHỦ TỊCH**

**PHÓ CHỦ TỊCH TT UBND TỈNH**  
**Lại Thanh Sơn**